chiaro che la cosa sta diversamente. Poiché, infatti, ogni bene minore in tanto è simile ad un bene maggiore in quanto è un bene, è chiaro a qualsiasi mente ragionevole che, salendo dai beni minori ai maggiori, possiamo, da quei beni di cui si può pensare qualcosa di maggiore, congetturare molto quel bene di cui non si può pensare nulla di maggiore. Chi, per esempio, non può infatti pensare almeno questo, anche se non crede che esista in realtà ciò che pensa, cioè che se vi è un qualche bene che abbia un inizio e una fine, molto migliore sarà quel bene che, sebbene inizi, tuttavia non finisca? E che, come questo è migliore di quello, così di questo sarà migliore quel bene che non ha fine né inizio, anche se passa sempre dal passato al futuro, attraverso il presente? E che di questo sarà migliore ancora quello che, esista o non esista qualcosa del genere in realtà, in nessun modo ha bisogno o è costretto a mutare o a muoversi? Forse che un tale bene non può essere pensato, o si può pensare qualcosa maggiore di questo? E tutto ciò non è un congetturare, dai beni di cui si può pensare il maggiore, quel bene di cui non si può pensare il maggiore? Vi è dunque un principio, dal quale si possa congetturare «ciò di cui non si può pensare il maggiore»<sup>92</sup>.

Così, pertanto, si può facilmente confutare l'insipiente che non accetta la sacra autorità, se nega che «ciò di cui non si può pensare il maggiore» si possa congetturare da altre cose. Ma se lo nega un cattolico si ricordi che, «dalla creazione del mondo in poi, le sue perfezioni invisibili possono essere contemplate con l'intelletto nelle opere da lui compiute, come la sua eterna potenza e divinità»<sup>93</sup>.

### 9. Chi pensa «ciò di cui non si può pensare il maggiore» pensa ciò che non può non essere

Ma se anche fosse vero che non si può pensare o comprendere quell'ente di cui non si può pensare nulla di maggiore, non sarebbe tuttavia falso dire che l'enunciato «ciò di cui non si può pensare il maggiore» si può pensare e comprendere. Come, infatti, nulla impedisce di pronunciare la parola «ineffabile», sebbene ciò che viene chiamato «ineffabile» non si possa dire; e come si può pensare il «non pensabi-

cogitabile», quamvis illud cogitari non possit cui convenit «non cogitabile» dici: ita cum dicitur «quo nil maius valet cogitari», procul dubio quod auditur cogitari et intelligi potest, etiam si res illa cogitari non valeat aut intelligi, qua maius cogitari nequit. Nam etsi quisquam est tam insipiens, ut dicat non esse aliquid quo maius non possit cogitari: non tamen ita erit impudens, ut dicat se non posse intelligere aut cogitare quid dicat. Aut si quis talis invenitur, non modo sermo eius est respuendus, sed et ipse conspuendus.

Quisquis igitur negat aliquid esse quo maius nequeat cogitari: utique intelligit et cogitat negationem quam facit. Quam negationem intelligere aut cogitare non potest sine partibus eius. Pars autem eius est «quo maius cogitari non potest». Quicumque igitur hoc negat, intelligit et cogitat «quo maius cogitari nequit». Palam autem est quia similiter potest cogitari et intelligi, quod non potest non esse. Maius vero cogitat qui hoc cogitat, quam qui cogitat quod possit non esse. Dum ergo cogitatur quo maius non possit cogitari: si cogitatur quod possit non esse, non cogitatur quo non possit cogitari maius. Sed nequit idem simul cogitari et non cogitari. Quare qui cogitat quo maius non possit cogitari: non cogitat quod possit, sed quod non possit non esse. Quapropter necesse est esse quod cogitat, quia quidquid non esse potest, non est quod cogitat.

le», benché non si possa pensare ciò cui conviene l'esser detto «non pensabile»; così, quando si dice «ciò di cui non si può pensare il maggiore», ciò che si ode si può senza dubbio pensare e comprendere, anche se non si può pensare o comprendere la realtà, di cui non si può pensare nulla di maggiore<sup>94</sup>. Infatti, anche se uno è talmente insipiente da dire che non esiste qualcosa di cui non si possa pensare il maggiore, non sarà tuttavia così impudente da dire che non può comprendere o pensare ciò che dice. E se si trova un individuo di questo genere, non soltanto il suo discorso è da respingere, ma anche lui stesso è da prendere a sputi<sup>95</sup>.

Chiunque neghi, dunque, che esista qualcosa di cui non si può pensare il maggiore, certamente comprende e pensa la negazione che fa. E non può comprendere o pensare questa negazione senza le sue parti. Ma «ciò di cui non si può pensare il maggiore» è una sua parte. Chi nega questo, dunque, comprende e pensa «ciò di cui non si può pensare il maggiore». Ed è chiaro che, similmente, si può pensare e comprendere ciò che non può non essere. Ma chi pensa questo, pensa una realtà maggiore di chi pensa ciò che può non essere. Mentre dunque si pensa ciò di cui non si può pensare il maggiore, se si pensa che possa non essere non si pensa ciò di cui non si può pensare il maggiore. Ma una stessa cosa non può essere pensata e insieme non pensata. Perciò chi pensa ciò di cui non si può pensare il maggiore non pensa che possa non essere, ma che non possa non essere. Quindi ciò che egli pensa è necessario che sia, perché tutto ciò che può non essere non è ciò che egli pensa<sup>96</sup>.

## Conclusione

### IL VALORE DELL'ARGOMENTO RISULTA RAFFORZATO

#### 10. La straordinaria forza dell'*unum argumentum*

Ritengo di aver mostrato che, nel precedente opuscolo, ho provato con una argomentazione non debole, ma sufficientemente necessaria, che ciò di cui non si può pensare il maggiore esiste nella realtà stessa, e che l'argomentazione non è indebolita da alcuna salda obiezione.

Il significato di questo enunciato, infatti, contiene in sé tanta forza che, per il fatto stesso che ciò che viene detto si comprende o si pensa, necessariamente si prova che esso esiste nella realtà vera e che esso stesso è tutto ciò che della divina sostanza si deve credere<sup>97</sup>. Della divina sostanza, infatti, noi crediamo tutto ciò di cui si può pensare in modo assoluto che l'essere è meglio del non essere<sup>98</sup>. Per esempio: è meglio essere eterno che non eterno, buono piuttosto che non buono, anzi è meglio essere la bontà stessa che non esserlo. Ma nulla di tutto questo può non essere ciò di cui non si può pensare qualcosa di maggiore. È dunque necessario che tutto ciò che si deve credere della divina essenza sia «ciò di cui non si può pensare il maggiore»<sup>99</sup>.

Ti ringrazio per la tua cortesia, sia nella critica sia nella lode del mio opuscolo. Poiché, infatti, hai celebrato con tanta lode le cose che ti sembravano degne di essere accolte, risulta chiaro che hai criticato quelle che ti sono parse deboli per benevolenza e non per malevolenza.

10. Puto quia monstravi me non infirma sed satis necessaria argumentatione probasse in præfato libello re ipsa existere aliquid, quo maius cogitari non possit; nec eam alicuius objectionis infirmari firmitate.

Tantam enim vim huius prolotionis in se continet significatio, ut hoc ipsum quod dicitur, ex necessitate eo ipso quod intelligitur vel cogitatur, et revera probetur existere, et id ipsum esse quidquid de divina substantia oportet credere. Credimus namque de divina substantia quidquid absolute cogitari potest melius esse quam non esse. Verbi gratia: melius est esse æternum quam non æternum, bonum quam non bonum, immo bonitatem ipsam quam non ipsam bonitatem. Nihil autem huiusmodi non esse potest, quo maius aliquid cogitari non potest. Necesse igitur est «quo maius cogitari non potest» esse, quidquid de divina essentia credi oportet.

Gratias ago benignitati tuæ et in reprehensione et in laude mei opusculi. Cum enim ea quæ tibi digna susceptione videntur, tanta laude extulisti: satis apparet quia quæ tibi infirma visa sunt, benevolentia non malevolentia reprehendisti.